5. *Gratiæ vis magna*. — Hoc utique factum videmus. Nam illi tremantes et metuentes, accepto postea Spiritu sancto, in pericula insiliebant, et ferrum, bestias, maria, supplicia omnia abant ; et illaterati idiotæque cum tanta fiducia loquebantur, ut auditores percellerent. Ex lucis enim Spiritus illos feroces reddidit, vlcures effecit, nec sivit eos ab humana uia re prosterni. Talis est hujusmodi gratia : si mororem inveniat, illum solvit, concupiscentiam malam absumit, timorem exigit, nec sinit sui participem ultra hominem esse ; sed quasi in caelos translatum omnia que illic sunt contemplari jubet. Ideo nemo sibi aliquid proprium esse dicebat, sed perseverabant in orationibus, in læticia et in simplicitate cordis (Act. 2. 46). Hoc enim maxime requirit Spiritus sanctus : *Fructus enim Spiritus est gaudium, pax, fides, mansuetudo* (Gal. 5. 22. 25). Atqui sæpe, inquit, tristantur spirituales homines. At hæc tristitia gaudio dulcior est. Nam Cain contristatus est, sed tristitia hujus mundi ; Paulus quoque contristatus est, sed secundum Deum. Quidquid enim spirituale est, lucrum habet maximum ; quidquid sæculare, extremum damnum. Attrahantur igitur nobis inextinguibilem Spiritus opem, per præceptorum observationem, et nihilo

inferiores angelis erimus. Neque enim illi, etsi incorporei, tales sunt (si enim hoc ita esset, nullus incorporeus malus fuisset) : sed voluntas arbitrii neque in causa est. Ideoque etiam inter incorporeos reperti sunt hominibus, etiamque brutis, pejores ; et in corporeis multi incorporeis meliores. Omnes quippe justi terram inhabitantes, corpore licet, bona opera ediderunt. Nam ut peregrini, terram incoluerunt ; ut cives, eam. Ne ergo dicas, Carne circumdatus sum, vincere non possum, neque pro virtute labores suscipere. Ne accuses Creatorem. Nam si caro virtutem impossibilem reddidit, non in culpa sumus : quod autem impossibile non reddat, ostendit sanctorum chorus. Paulum quippe natura carnis non impeditit quominus talis evaderet, nec Petrum, quominus claves caelorum acciperet. Enoch carnem gestans translatus est, et non ultra visus. Sic et Elias cum carne raptus est ; Abraham, Isaac et Jacob in carne resplenderunt ; Joseph carnae opertus impudicam mulierem superavit. Equid dico carnem que etiam catena constringatur, non læditur ? Etsi igitur vincit sum, inquit Paulus, *At verbum Dei non est alligatum* (2. Tim. 2. 9). Equid dico vincula et catenam ? Adde carcerem et claustra, et neque sic illa virtutis impedimenta erant. Ita ergo docet Paulus. Nam vinculum animæ, non ferrum, sed timor et cupiditas pecuniarum, innumerique morbi. Hæc vincunt corpus, etsi solum sit. At hæc a corpore pariuntur, inquit. Hæc obtentus sunt et vanæ cavillationes. Nam si a corpore parentur, omnes sei essent affecti. Ut enim lassitudinem, somnum, famem, sitim non possumus vitare, quia hæc naturalia sunt : sic et hæc, si quidem talia essent, neminem sinerent sua tyrannide liberum. Quod si multi hæc effugiunt, palam est hæc vitia ex deside anima proficisci. Hæc igitur abscondimus, neque corpus incusemus ; sed ipsum animæ subjiciamus, ut illo ad parendum inducto, æterna consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXXVI.

CAP. 14. v. 51. *Surgite, eamus hinc*. CAP. 15. v.

1. *Ego sum vitis vera : vos palmites, et Pater meus agricola est*.

1. *Ignorantia imbecillitatem parit. Discipuli quam metulosi ante Christi mortem*. — Timidam et imbecillam animam ignorantia efficit ; ut magnam et sublimem caelestem doctrinam institutio : nam si non instituitur, formidolosa est, non aëra, sed voluntatis proposito. Cum enim quempiam video strenum modo audacem, modo formidolosum, non jam naturæ vitium esse dico : naturalia enim immutabilia sunt. Rursum, eum video nunc metulosos quospiam, statimque audaces, idipsum facio : arbitrio totum adscribo. Nam discipuli admodum timidi erant antequam id quod par erat edicerent, et dono Spiritus sancti digressarentur : postmodum vero leonibus audaciores fue-

runt. Et Petrus, qui puellæ minas non tulerat, inverso capite appensus, et verberatus, milleque periculis expositus, non tacebat, sed quasi hæc per somnum patebat, sic libere loquebatur ; sed non ante crucem. Ideo Christus dicebat : *Surgite, eamus hinc*. Qua de causa, quæso ? an ignorabat horam qua superventurus erat Judæus ? an timetam ne adveniens, suos apprehenderet, et antequam doctrinam illam optimam completeret, insidiatores irrumperent ? Absit : hæc procul ab ipsius dignitate sunt. Si non timebat, cur istinc abducit eos, et completo sermone, tunc ad hortum Judæ notum adducit ? Etiam si vero Judas advenisset, annon poterat ipsorum oculos excæcare ; id quod ipso non presente fecit ? cur ergo discedit ? Ut modicum respirandi tempus discipulis det. Verisimile quippe erat eos, utpote in patenti leco,

tremuisse et fornidasse, et a tempore, et a loco. Nox quippe erat profunda, nec poterant dictis attendere, cum semper animo versarent eos, qui se invasuri essent, cum maxime Magistri sermo mala expectanda esse doceret. *Adhuc medicam*, inquit, et non ero voliscum; et, *Venit princeps hujus mundi* (Joan. 14. 19. 30). Cum talia ergo audientes turbarentur, ac si mox rapiendi essent, in alium illos ducit locum; ut palantes se jam in tuto esse, libere derant audirent: magna quippe *dogmata* audiri erant. Ideo ait: *Surgite, ramus hinc*: deinde adjicit: (Cap. 15.) 1. *Ego sum vitis, vos palantes*. Quid vult per hanc parabolam subindicare? Eum qui non dicit attendat vivere non posse, et futura signa a Christi virtute proventura esse. *Pater meus agricola est*. Quid igitur? auxilio eget Filius? Absit: hoc exemplum id non indicat. Vide quam diligenter hanc parabolam exsequatur. Non enim dicit, radicem agricolae cura frui, sed palmites. Radix enim non hic memoratur, sed docet nihil posse illos operari sine suae virtutis auxilio, et ita ipsos sibi fide conjungi oportere, ut palmes viti jungantur. 2. *Onnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum Pater*. Hic vitam subindicat, declarans, non posse quempiam sine operibus in ipso esse. *Et omnem qui fert fructum, purgabit eum*; id est, Multi frui cultu curabit. Atqui radix prius quam palmites cura opus habet; circumfodi et nudari debet: sed nihil hic de radice dicit, verum omnia de palmitibus, ostendens se quidem sibi sufficere; discipulos autem multa egere agricolae cura, quantumvis sint virtute praediti. Ideo ait: *Palmitem qui fructum fert, purgat*. Eum qui nullum fert, non relinquit in vite, neque potest ibi manere: eum vero qui fert fructum, fructuosior efficit. Hoc de arumnis mox inducendis intelligi dixeris. Illud enim, *Purgabit eum*, id est, incidet, unde palmes fructuosior efficitur. Hinc ostenditur, tentatione illos fortiores efflicere. Deinde ne interrogarent de quibusnam haec diceret, neve illos iterum sollicitos redderet, ait: 3. *Jam vos mundi estis propter sermonem, quem loquutus sum vobis*. Viden' quomodo se ut palmitum curatorem efficit? Ego vos purgavi, inquit, licet superius hoc Patrem fecisse declarat: sed nulla est inter Patrem et Filium differentia. Vestra quoque afferatis oportet. Deinde ut ostendat se eorum ministerio non opus habentem id fecisse, sed ut ipsi proficerent, subdit: 4. *Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso: sic nec qui in me non manet*. Ne praeter metu absconderentur, emolliantur formidine ipsorum animam roborat, et sibi congratulatur, bonamque spem affert. Radix enim manet; afferri aut relinqui, palmitum est. Deinde utrinque procedens, a bonis et a tristibus, priora a nobis exigit. 5. *Qui manet in me, et ego in eo*. Viden' Filium non minus quam Patrem ad discipulorum curam conferre? Pater purgat, ipse in se continet. Manere autem in radice, id efficit, ut palmites fructum ferant. Nam quod non purgatum manet in radice, fructum fert, licet non quantum oportet; quod non manet, nihil. Attamen purgare etiam Filii esse ostensum est,

et in radice manere, Patris, qui radicem genuit.

2. *Fructum non ferre quantum nolum*. *Christus discipulos hortatur consolaturque, in multis se imbecillitati eorum attemperans*. — Viden' quomodo omnia communia sint, et purgare, et radicis virtute frui? Magnum certe detrimentum, nihil posse facere; verum non hic sistitur poena, sed ulterius procedit. 6. *Mittetur, inquit, forma*, non amplius excoletur, et aresecit; id est, si quid habuit ex radice, id deponit; si quam gratiam, illa nudatur, et omni inde auxilio et vita spoliatur. Ecquis finis? *In ignem injicietur*. Sed non talis est qui manet in vite. Deinde ostendit quid sit manere, et ait: 7. *Si verba mea in vobis manserint*. Viden' me *pure* superius dixisse, ipsum operum demonstrationem querere? Cum dixisset enim, Quodcumque petieritis, faciam, addidit, *Si diligitis me, mandata mea servate*; et hic, *Si manserint in me, et verba mea in vobis manserint, quodcumque volueritis, petite, et fiet vobis* (Joan. 14. 14. 15). Haec autem dicebat, ostendens illos qui insidiabantur ei, combustum iri; ipsos autem fructum lateros esse. Metu itaque ex his in illos translato, postquam ostendit ipsos inexpugnabiles fore, ait: 8. *In hoc clarificatus est Pater meus, ut efficiamini mei discipuli, et fructum plurimum afferatis*. Hinc fide dignum sermonem proferi. Nam si ad gloriam Patris vergit quod fructus afferatur, non negliget gloriam suam. *Et efficiamini mei discipuli*. Viden' quomodo ille qui fert fructum discipulus sit? Quid significat illud, *In hoc clarificatus est Pater*? Id est, Gaudet, cum vos in me manetis, cum fructum fertis. 9. *Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos*. Hic demum humanum loquitur: nam illud, ut ad homines dictum¹, propria vim habet. Nam qui mori voluit, qui servos, inimicos et hostes tanto dignatus est honore, qui ad caelum duxit, quantum amoris modum exhibuit? Si ergo vos diligo, confidite. Si Patris est gloria quod fructum feratis, nihil malum suspicemini. Deinde ne supinos redderet, vide quomodo rursus devinciat. *Manete in dilectione mea*. Hoc in vestra est potestate. Quomodo autem hoc erit? 10. *Si praecepta mea servaveritis, sicut et ego praecepta Patris mei servavi*. Rursus humano more sermo procedit. Neque enim legislator praeceptis subditus esse debet. Viden' id quod semper dico, hic etiam exhiberi propter auditorum imbecillitatem? Nam secundum illorum opinionem multa dicit, ac per omnia ostendit, illos in tuto esse, et inimicos illorum pessum ire, atque omnia quae habent, a Filio habere, et si vitam puram agant, a nullis unquam superatum iri. Animadvertite autem cum quanta loquatur ipsis auctoritate. Non dixit enim, Manete in dilectione Patris; sed, *In dilectione mea*. Deinde ne dicerent, Postquam vos omnibus inimicis fecistis, tunc nos relinquit et recedat; ostendit se illos non relinquit, sed ita ipsis copulari, si quidem velint, ut palmitem viti. Rursusque ne nimium fidentes supini evaderent, non immotum fore bonum dicit, si desideres fuerint. Hinc ne sibi totum referret,